
Prefeitura Municipal São João da Boa Vista 
Departamento de Administração - Setor de Licitações 

Rua Marechal Deodoro, 313– Centro – São João da Boa Vista – CEP 13870-223 – Fone (19) 3638-1457/58/59 
Home Page: www.saojoao.sp.gov.br               e-mail: licitacoes@saojoao.sp.gov.br  

Página 1 de 2 
 
 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/23 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 17901/23 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001 

  
A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista torna pública a RETIFICAÇÃO do edital supracitado, 
conforme abaixo: 
 
1) Ficam alteradas as Comprovações de Qualidade Operacional da empresa do Item 4.3.1.2. e 
4.3.2.3 do edital: 
 
Onde se lê: 
4.3.1.2. Comprovação de qualificação operacional da empresa para desempenho de atividade pertinente e 
compatível em características com o objeto desta licitação, através de atestado (s) fornecido (s) por pessoas 
jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado (s) na entidade profissional competente, de acordo 
com a Súmula 24 - TCE-SP, no (s) qual (ais) indique (m) a execução de obras de, no mínimo: 
a) 2.707,00 m² de Imprimação betuminosa ligante; 

b) 81,23 m³ de Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado a quente – CBQU (considerando espessura 
de 4cm) 

c) 29,00 m² de Limpeza, pré marcação e pré pintura de solo; 

d) 29,00 m² de Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica. 

 

4.3.2.3. Originais ou cópias autenticadas de Certidões de Acervo Técnico - CAT's, emitidas pelo CREA/CAU e em 
nome do responsável técnico citado no subitem 4.3.2.1, de forma a comprovar serviços de mesmas características 
às do objeto desta Licitação e que façam explícita referência à execução de: 
 
a) Imprimação betuminosa ligante; 

b) Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado a quente – CBQU (considerando espessura de 4cm) 

c) Limpeza, pré marcação e pré pintura de solo; 

d) Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica. 

 

 
Leia-se: 
4.3.1.2. Comprovação de qualificação operacional da empresa para desempenho de atividade pertinente e 
compatível em características com o objeto desta licitação, através de atestado (s) fornecido (s) por pessoas 
jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado (s) na entidade profissional competente, de acordo 
com a Súmula 24 - TCE-SP, no (s) qual (ais) indique (m) a execução de obras de, no mínimo: 
a) 2.707,00 m² de Imprimação betuminosa ligante; 

b) 81,23 m³ de Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado a quente – CBQU (considerando espessura 
de 4cm) 

c) 29,00 m² de Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica. 

 

4.3.2.3. Originais ou cópias autenticadas de Certidões de Acervo Técnico - CAT's, emitidas pelo CREA/CAU e em 
nome do responsável técnico citado no subitem 4.3.2.1, de forma a comprovar serviços de mesmas características 
às do objeto desta Licitação e que façam explícita referência à execução de: 
 
a) Imprimação betuminosa ligante; 

b) Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado a quente – CBQU (considerando espessura de 4cm) 



Prefeitura Municipal São João da Boa Vista 
Departamento de Administração - Setor de Licitações 

Rua Marechal Deodoro, 313– Centro – São João da Boa Vista – CEP 13870-223 – Fone (19) 3638-1457/58/59 
Home Page: www.saojoao.sp.gov.br               e-mail: licitacoes@saojoao.sp.gov.br  

Página 2 de 2 
 
 

c) Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica. 

 
2) Considerando as alterações processadas, fica alterado o prazo máximo de entrega dos envelopes, 
data da abertura dos envelopes e o prazo para cadastramento: 
 
Prazo para cadastramento: até o dia 08/01/2024 
Prazo máximo da entrega dos envelopes: 11/01/2024 às 08h30min.  
Data da abertura dos envelopes: 11/01/2024 às 09h00. 
 
3) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Edital. 

 
 
 

São João da Boa Vista, 22 de dezembro de 2023. 
 
 
 

 
RENATA GIÃO RUY 

 
TAMYRES LOPES SANTAMARINA BARROS 

Subscritora do Edital Chefe do Setor de Licitações 
 

 


	TOMADA DE PREÇOS Nº 016/23
	EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001

